
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Εκπαίδευση στην Ιατρική Ειδικότητα της Αλλεργι-
ολογίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24054/Ν1 (1)
   Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις δια-
τάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ”Έγκριση των Σχεδί-
ων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης", της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρωμής 
Τόκων Ομολόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπο-

γραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ”Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’  109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1, σε συνδυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή 
υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) 
υπουργική απόφαση περί καθορισμού απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/10080/Δ5/24-01-2014 
(Β’ 175) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγω-
γείου στο Σωματείο «ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΝΕΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 100543/Ν1/18-06-2018 (Β’ 2810) και 123326/
Ν1/17-9-2020 (Β’ 4341) όμοιές της.

7. Την υπό στοιχεία 19037/Ν1/22-2-2024 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης για τροποποίηση της άδειας του Ιδι-
ωτικού Νηπιαγωγείου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1702

15599



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15600 Τεύχος B’ 1702/15.03.2024

8. Την υπό στοιχεία ΔA/30341/03-08-2020 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/10080/Δ5/
24-01-2014 (Β’ 175) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 100543/Ν1/18-06-2018 (Β’ 2810) και 123326/
Ν1/17-9-2020 (Β’ 4341) όμοιές της, ως προς τον νόμιμο 
εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στο Σωμα-
τείο «ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΝΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» 
άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου για τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας στο 
ισόγειο, δυναμικότητας η μία (1) είκοσι οκτώ (28) και οι 
δύο (2) δεκαέξι (16) νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΧΡΙΣ-
ΤΙΑΝΙΚΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΝΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της Πλατείας ΧΑΝΘ στη 
Θεσσαλονίκη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Περρή Ευτυχία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Μαρτίου 2024

H Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

I

    Αριθμ. Γ5α/Γ.Π.οικ.14048 (2)
Εκπαίδευση στην Ιατρική Ειδικότητα της Αλλερ-

γιολογίας. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κεντρικού Συμβου-

λίου Υγείας» (Α’ 105),
β. της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 1397/1983 «Εθνικό 

σύστημα υγείας» (Α’ 143),
γ. της παρ. 5Α του άρθρου 21 του ν. 3580/2007 «Προμή-

θειες Φορέων εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» (Α’ 134),

δ. του άρθρου 6 του ν.δ. 3366/1955 «Περί ασκήσεως 
του ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών ειδικοτήτων και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 258),

ε. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

3. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-08-2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

4. Την υπό στοιχεία Α2δ/Γ.Π.οικ.9106/5-2-2016 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας τοποθέτη-
σης ιατρών στα Νοσηλευτικά Ιδρύματα προς απόκτηση 
ειδικότητας» (Β’ 314).

5. Την υπ’ αρ. 1213/19-09-2023 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ. «Εκπαίδευση στην Ιατρική Ει-
δικότητα της Αλλεργιολογίας».

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β2α,B1α/οικ.13120/
01-03-2024 εισήγηση της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρ-
θρου  24 του ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’  143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε το αναλυτικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
και το βιβλιάριο εκπαίδευσης ειδικευομένων, για την 
άσκηση των ιατρών στην ειδικότητα της Αλλεργιολογίας.

Άρθρο 1 
Γενικές Αρχές

1. Οι αλλεργίες αποτελούν πολύ-οργανικές συστημα-
τικές αντιδράσεις υπερευαισθησίας που περιλαμβάνουν 
-ενδεικτικά- την ρινο-επιπεφυκίτιδα, το άσθμα, την κνί-
δωση/αγγειοοίδημα, το έκζεμα ατοπικό και μη ατοπικό, 
την τροφική αλλεργία, τη φαρμακευτική αλλεργία, την 
αναφυλαξία. Τα αλλεργικά νοσήματα περιλαμβάνουν 
τόσο τις ΙgE μεσολαβούμενες διαταραχές όσο και αντι-
δράσεις υπερευαισθησίας με άλλους υποκείμενους ανο-
σολογικούς μηχανισμούς.

2. Η Αλλεργιολογία είναι η ιατρική ειδικότητα, η οποία 
καλύπτει την πρόληψη, διάγνωση, παρακολούθηση και 
θεραπεία των ασθενών με παθήσεις των οποίων ο μηχανι-
σμός περιλαμβάνει διαταραχή του ανοσιακού συστήμα-
τος που οδηγεί σε υπερευαισθησία. Οι παθοφυσιολογικές 
αυτές οντότητες συχνά καθιστούν ανοσοανεπάρκειες και 
μπορεί να απαιτούν χειρισμούς με συνεργασία ιατρών 
άλλων ειδικοτήτων. Ο αλλεργιολόγος είναι ο ειδικός, ο 
οποίος έχει αποκτήσει το απαιτούμενο, προκαθορισμένο 
επίπεδο δεξιοτήτων για τη διάγνωση και τον χειρισμό 
των αλλεργικών ανοσολογικών νοσημάτων.

3. Το Βασικό Πρόγραμμα Σπουδών (Core Curriculum) 
ορίζει επακριβώς τις δεξιότητες στο πλαίσιο της Ορθής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15601Τεύχος B’ 1702/15.03.2024

Κλινικής Πρακτικής (Good Clinical Practice) για την εκ-
παίδευση στην Αλλεργιολογία.

4. Το βιβλιάριο εκπαίδευσης ειδικευομένου (logbook) 
αποτελεί το εργαλείο που καθορίζει το επίπεδο των ικα-
νοτήτων και τεκμηριώνει την πρόοδο της εκπαίδευσης, 
στο οποίο βασίζεται η τελική αξιολόγηση των δεξιοτή-
των του ειδικευομένου. Το βιβλιάριο εκπαίδευσης ειδι-
κευομένου περιλαμβάνει τα εξής πεδία:

α) Τήρηση εκπαιδευτικού προγράμματος ανά επίπεδο 
εκπαίδευσης.

β) Καταγραφή κλινικού έργου.
γ) Επιπλέον εκπαιδευτικές δραστηριότητες, όπως πα-

ρουσιάσεις σε εσωτερικές (για παράδειγμα, εκπαιδευτι-
κές μονάδες) και εξωτερικές (για παράδειγμα, Συνέδρια) 
εκδηλώσεις, ερευνητική δραστηριότητα, αξιολόγηση 
υπηρεσιών υγείας (audit), εκπαίδευση νεότερων συνα-
δέλφων, ικανότητα συνεργασίας/οργάνωσης.

δ) Αξιολόγηση από τους εκπαιδευτές, η οποία αφορά 
όλο το εύρος του Βασικού Προγράμματος Σπουδών.

Άρθρο 2
Στόχοι Εκπαιδευτικού 
Προγράμματος και Πρακτικές Δεξιότητες

1. Γενικοί Στόχοι:
α) Ο κύριος στόχος της εκπαίδευσης στην Αλλεργιολο-

γία είναι να παρέχει στον ειδικευόμενο τις απαραίτητες 
γνώσεις και τις απαιτούμενες τεχνικές για την άσκηση της 
ειδικότητας σε υψηλό επίπεδο. Ο ειδικευόμενος πρέπει 
να εκπαιδευτεί στην Αλλεργιολογία τόσο σε παιδιά όσο 
και ενήλικους ασθενείς και να ασκηθεί στον χειρισμό 
εξωτερικών και νοσηλευόμενων ασθενών. O ειδικός αλ-
λεργιολόγος δεν πρέπει να έχει μόνο το θεωρητικό και 
πρακτικό υπόβαθρο αλλά και δεξιότητες αναγνώρισης, 
αξιολόγησης και συσχέτισης των ευρημάτων προς την 
ορθή διάγνωση και τον χειρισμό των ασθενών.

β) Με την ολοκλήρωση του χρόνου εκπαίδευσης στην 
Αλλεργιολογία, ο αλλεργιολόγος πρέπει να είναι σε θέση 
να ανταποκριθεί επαρκώς σε όλο το φάσμα των προ-
καθορισμένων δεξιοτήτων: κλινικό χειρισμό ασθενών, 
καλή επικοινωνία, συνεργατικότητα, ομαδική εργασία, 
διδακτική ικανότητα, επαγγελματισμό και προαγωγή 
υγείας. Ο απόφοιτος του εκπαιδευτικού προγράμματος 
στην Αλλεργιολογία πρέπει να έχει εκπληρώσει τους 
κάτωθι αναφερόμενους εκπαιδευτικούς στόχους και να 
έχει αποκτήσει την ανάλογη ικανότητα και εμπειρία για:

βα) πλήρη, εμπεριστατωμένη, και τεκμηριωμένη δι-
άγνωση και για θεραπευτικούς χειρισμούς ασθενών με 
αλλεργικά ανοσολογικά νοσήματα,

ββ) παροχή οδηγιών πρόληψης και αποφυγής των 
νοσημάτων, εξατομικευμένα στους ασθενείς αλλά και 
στην ευρύτερη κοινότητα,

βγ) καλή επικοινωνία με τους ασθενείς και τις οικογέ-
νειες τους,

βδ) συνεργατικό πνεύμα και εμπέδωση ρόλων ομαδι-
κής εργασίας με συναδέλφους και άλλους επαγγελματίες 
υγείας,

βε) ενεργό συμμετοχή στις δραστηριότητες μιας κλι-
νικής/μονάδας ως μέλος μιας ομάδας και ανάληψη συ-
ντονιστικού ρόλου για επιμέρους έργα,

βστ) τήρηση πλήρους και ακριβούς ιατρικού ιστορικού,
βζ) δυνατότητα ακριβούς αυτό-αξιολόγησης, ανά-

πτυξη στρατηγικής συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευ-
σης, και διαρκούς επιμόρφωσης υψηλού επιπέδου στην 
Αλλεργιολογία και

βη) σε βάθος μελέτη και κριτική αξιολόγηση της ιατρι-
κής βιβλιογραφίας και εναρμόνιση της κλινικής πρακτι-
κής με τη σύγχρονη γνώση.

2. Ειδικοί Στόχοι:
α) Ο εκπαιδευόμενος οφείλει να καταδείξει την απαι-

τούμενη γνώση για την άριστη φροντίδα του ασθενούς, 
η οποία συνίσταται σε θεωρητική γνώση και κλινικές 
δεξιότητες. Καθορίζονται τρία (3) επίπεδα απαιτούμενων 
ικανοτήτων (1 έως 3), τα οποία συμπίπτουν με τα τρία 
εκπαιδευτικά έτη και τα οποία περιγράφονται ως εξής:

Θεωρητική γνώση

Επίπεδο 1 
(1ο έτος)

Επαρκής γνώση Παθολογίας, 
Παιδιατρικής, Βασικής και Κλινικής 
Ανοσολογίας, Αλλεργιολογίας.

Επίπεδο 2 
(2ο έτος)

Επαρκής γνώση ανοσολογικών 
μηχανισμών, αιτιοπαθογένειας 
αλλεργικών ανοσολογικών νοσημάτων. 
Εύρος διαγνωστικών και θεραπευτικών 
τεχνικών.

Επίπεδο 3 
(3ο έτος)

Σε βάθος γνώση ανοσολογικών 
μηχανισμών, αιτιοπαθογένειας 
αλλεργικών ανοσολογικών νοσημάτων. 
Νεότερες κλινικές προσεγγίσεις.

Κλινικές Δεξιότητες

Επίπεδο 1 
(1ο έτος)

Ο εκπαιδευόμενος εκτελεί όλο 
το εύρος του κλινικού έργου, υπό 
επιτήρηση.

Επίπεδο 2 
(2ο έτος)

Ο εκπαιδευόμενος γνωρίζει όλους 
τους διαγνωστικούς και θεραπευτικούς 
χειρισμούς- εφαρμόζει διαγνωστικές 
δοκιμασίες και θεραπείες, χωρίς 
επιτήρηση, σε μη επιλεγμένα 
περιστατικά.

Επίπεδο 3 
(3ο έτος)

Ο εκπαιδευόμενος γνωρίζει σε 
βάθος όλους τους διαγνωστικούς και 
θεραπευτικούς χειρισμούς- εφαρμόζει 
διαγνωστικές δοκιμασίες και θεραπείες, 
χωρίς επιτήρηση, σε όλο το εύρος των 
κλινικών περιστατικών.

β) Το επίπεδο των επιμέρους ικανοτήτων που απαιτού-
νται περιγράφονται επακριβώς στο βιβλιάριο εκπαίδευ-
σης ειδικευομένου.

3. Πρακτικές Δεξιότητες:
Ο ειδικευόμενος πρέπει να είναι σε θέση να επιδείξει 

τις παρακάτω δεξιότητες:
α) Για κάθε κλινικό πρόβλημα, λήψη πλήρους και ακρι-

βούς ιστορικού, κλινική εξέταση, διαφορική και προ-
σωρινή διάγνωση, σχέδιο ελέγχου και ερμηνεία των 
ευρημάτων. Θεραπευτικό πλάνο για πρωτογενή, δευ-
τερογενή και τριτογενή πρόληψη. Κριτική αξιολόγηση 
παραγόντων όπως η ηλικία ή η γενική κατάσταση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15602 Τεύχος B’ 1702/15.03.2024

υγείας. Οφέλη, κίνδυνοι και κόστη των διαγνωστικών 
και θεραπευτικών παρεμβάσεων.

β) Κατανόηση ενδείξεων, αντενδείξεων, επιπλοκών και 
ερμηνείας των διαγνωστικών εξετάσεων και των προ-
κλήσεων και εμπειρία στην εκτέλεσή τους.

γ) Κατανόηση ενδείξεων, αντενδείξεων, επιπλοκών και 
ερμηνείας της αποφυγής αλλεργιογόνων, φαρμακοθε-
ραπείας, ειδικής ανοσοθεραπείας και άλλων τεχνικών 
ανοσορύθμισης.

δ) Ικανότητα σχεδιασμού και εφαρμογής προγραμμά-
των εκπαίδευσης ασθενών.

ε) Ικανότητα συμβουλευτικής, περιλαμβανόμενης της 
ικανότητας παρουσίασης αξιολογήσεων και οδηγιών 
τόσο προφορικά όσο και γραπτά. Ικανότητα συνεργα-
σίας με ομάδες επαγγελματιών υγείας, διασφάλιση της 
παρακολούθησης και επανεκτίμησης του ασθενούς και 
φύλαξη αρχείου.

Άρθρο 3
Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα 
Διάρθρωση Εκπαίδευσης

1. Όλοι οι ειδικευόμενοι στην Αλλεργιολογία πρέπει να 
ακολουθούν το πρόγραμμα εκπαίδευσης, όπως καθορί-
ζεται στην υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-08-2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

2. Ο συνολικός χρόνος εκπαίδευσης καθορίζεται σε 
πέντε (5) έτη, τα οποία αναλύονται ως εξής:

α) Βασική Εκπαίδευση: δύο (2) έτη.
αα) Ένα (1) έτος Παθολογία και
αβ) Ένα (1) έτος Παιδιατρική, ανεξαρτήτου σειράς.
β) Ειδική εκπαίδευση: τρία (3) έτη.
βα) Έξι (6) μήνες Ανοσολογία (κλινικοεργαστηριακή).
ββ) Τρεις (3) μήνες Εργαστήριο Φυσιολογίας της Ανα-

πνοής.
βγ) Τρεις (3) μήνες Δερματολογία.
βδ) Δύο (2) έτη Κλινική Αλλεργιολογία (ενηλίκων και 

παίδων).
γ. Η τοποθέτηση των ειδικευομένων είναι ενιαία.
δ. Η εκπαίδευση πραγματοποιείται στις Μονάδες/

Τμήματα/Κλινικές νοσοκομείων, αναγνωρισμένων ως 
κατάλληλων για άσκηση στην ειδικότητα της Αλλεργιο-
λογίας, τα οποία διαθέτουν τα ανάλογα ακαδημαϊκά και 
επαγγελματικά κριτήρια ποιότητας της παρεχόμενης εκ-
παίδευσης. Οι εκπαιδευτές είναι υπεύθυνοι για την άσκη-
ση του συνόλου του γνωστικού αντικειμένου και των 
συναφών κλινικών δραστηριοτήτων της Αλλεργιολογίας 
και της Κλινικής Ανοσολογίας στο εκπαιδευτικό κέντρο.

Άρθρο 4
Περιεχόμενο Εκπαίδευσης

1. Η στρατηγική και η μεθοδολογία απόκτησης των 
γνώσεων που περιλαμβάνονται στο Βασικό Πρόγραμμα 
Σπουδών της Αλλεργιολογίας μπορεί να διαφοροποιού-
νται μεταξύ των εκπαιδευτικών κέντρων αλλά σε κάθε 
περίπτωση πρέπει να συμπεριλαμβάνει προκαθορισμένο, 
δομημένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα (μαθήματα, διαλέ-
ξεις, σεμινάρια), συγγράμματα αναφοράς, βιβλιογραφικές 

πηγές, έγκριτα ιατρικά περιοδικά καθώς και περιφερειακά, 
εθνικά και διεθνή συνέδρια. Η αποκτώμενη γνώση στα 
πλαίσια του Βασικού Προγράμματος Σπουδών αποτελεί 
τη βάση κατανόησης των αλλεργικών νοσημάτων, των 
ανοσοανεπαρκειών και διαταραχών της ανοσορρύθμισης, 
της σύγχρονης διαγνωστικής και της θεραπείας των σχε-
τικών νοσημάτων και παθοφυσιολογικών καταστάσεων.

2. Αλλεργικά Νοσήματα:
α) Μηχανισμοί:
αα) Ανατομία και Κυτταρικά Στοιχεία του Ανοσιακού 

συστήματος:
1. Λεμφικά όργανα- δομή και λειτουργία.
2. Κύτταρα που συμμετέχουν στην ανοσιακή απόκρι-

ση, χαρακτηριστικά, θετική και αρνητική επιλογή κατά 
την οντογένεση.

αβ) Ανοσολογικοί μηχανισμοί:
1. Φυσική και επίκτητη ανοσία.
2. Μείζον σύστημα ιστοσυμβατότητας- μοριακή δομή 

και λειτουργία.
3. Αντιγόνα-δομή, επεξεργασία και αναγνώριση.
4. Αλλεργιογόνα-δομή, επίτοποι, χαρακτηριστικά.
5. Ανοσογενετική.
6. Τ-κυτταρομεσολαβούμενη ανοσία:
i. Τ-κυτταρική ενεργοποίηση - υποδοχέας Τ κυττάρων, 

αναγνώριση επιτόπων, μεταγωγή σήματος.
ii. κυτταροκίνες και συν-διεγερτικά μόρια στην Τ- κυτ-

ταρική ενεργοποίηση.
iii. μηχανισμοί Τ- κυτταρικής απόκρισης, κύτταρα και 

μηχανισμοί αλληλεπίδρασης.
7. Ανοσία επαγόμενη από Β-κύτταρα:
i. Β κυτταρική ενεργοποίηση - αλληλεπίδραση με Τ 

κύτταρα και μεταγωγή σήματος.
ii. Παραγωγή ανοσοσφαιρινών και αναγνώριση επι-

τόπων.
iii. Ισότυποι ανοσοσφαιρινών και ωρίμανση αντισω-

ματικής απόκρισης.
iv. Ανοσολογικές απαντήσεις επαγόμενες από IgM, 

IgG, IgA αντισώματα π.χ. (οψωνινοποίηση, ενεργοποί-
ηση συμπληρώματος, εξαρτώμενη από αντισώματα 
κυτταροτοξικότητα).

v. IgE- δομή, λειτουργία, σύνθεση, ρύθμιση, υποδοχείς, 
άμεση και όψιμη αντίδραση υπερευαισθησίας.

vi. Ανοσοσυμπλέγματα- δομή, ανοσολογικές ιδιότητες, 
μηχανισμοί κάθαρσης.

vii. ανοσοανεπάρκειες.
8. Άλλοι ανοσολογικοί μηχανισμοί:
i. Κύτταρα φυσικοί -φονείς (Natural Killers).
ii. Δράσεις- λειτουργία ετερογένεια Φυσικών Λεμφο-

ειδών Κυττάρων (Innate Lymphoid Cells).
iii. Λειτουργία συμπληρώματος- οδοί ενεργοποίησης 

και διαταραχές.
9. Αλληλεπιδράσεις συνδετών- υποδοχέων στις ανο-

σιακές απαντήσεις (Μόρια προσκόλλησης, υποδοχείς 
συμπληρώματος, IgE υποδοχείς, Fc υποδοχείς, μεταγωγή 
σήματος μετά σύνδεση συνδέτη- υποδοχέα, γενετικοί 
πολυμορφισμοί και λειτουργικές επιδράσεις):

i. ανοσολογική μνήμη.
αγ) Ανοσορύθμιση στην ανοσιακή απάντηση:
1. Κυτταροκίνες, χημειοκίνες, μόρια προσκόλλησης 

και αυξητικοί παράγοντες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15603Τεύχος B’ 1702/15.03.2024

2. Φλεγμονή και ρυθμιστικοί μηχανισμοί:
i. Μεσολαβητές - προσχηματισμένοι και νεοσχημα-

τιζόμενοι.
ii. Εκτελεστικά κύτταρα (effector cells) στην αλλεργική 

και μη αλλεργική φλεγμονή.
iii. Μαστοκύτταρα και βασεόφιλα- δομή, ενεργοποίη-

ση, προσχηματισμένοι μεσολαβητές, παράγοντας ενερ-
γοποίησης αιμοπεταλίων (PAF), μεταβολίτες αραχιδονι-
κού οξέος (προσταγλανδίνες, λευκοτριένια).

iv. Ηωσινόφιλα- δομή, ενεργοποίηση, μεσολαβητές.
αδ) Ανοσία δέρματος και βλεννογόνων:
1. Φυσικο-μηχανικοί, μη-ειδικοί μηχανισμοί (όπως έν-

ζυμα, οξέα, μικροβίωμα).
2. Ειδικοί ανοσολογικοί μηχανισμοί (βλεννογόνιος λεμ-

φοειδής ιστός, επεξεργασία και παρουσίαση αντιγόνου, 
παραγωγή αντισωμάτων και κυτταρομεσολαβούμενη 
απάντηση, κυκλοφορία και εποικισμός από ανοσιακά 
κύτταρα).

αε) Ανοσορρυθμιστικοί μηχανισμοί:
1. Μηχανισμοί ανοχής.
2. Ιδιοτυπικά δίκτυα.
3. Απόπτωση.
στ) Ανοσολογία άλλων νοσημάτων:
1. Ανοσολογία καρκίνου.
2. Ανοσολογία μεταμοσχεύσεων.
3. Ανοσολογία λοιμώξεων.
4. Ανοσολογία αυτοάνοσων νοσημάτων.
β) Κλινικές γνώσεις:
βα) Γενικές γνώσεις κλινικής αλλεργιολογίας:
1. Επιδημιολογία αλλεργικών νοσημάτων- αλληλεπί-

δραση με το περιβάλλον.
2. Συχνότητα και επίπτωση αλλεργικών νοσημάτων.
3. Παράγοντες κινδύνου για αλλεργικά νοσήματα.
4. Αλλεργιογόνα- οικογένειες αλλεργιογονικών πρω-

τεϊνών (φυσικοχημικά χαρακτηριστικά, διασταυρούμενη 
αντιδραστικότητα, απτίνες, ανασυνδιασμένα αλλεργιο-
γόνα, ουσίες χαμηλού μοριακού βάρους).

5. Αρχές μοριακής αλλεργιολογίας.
6. Αρχές αεροβιολογίας -καταγραφής αεροβιολογικών 

δεδομένων.
ββ) Διαγνωστικές δοκιμασίες στην αλλεργιολογία:
Το επίπεδο ικανότητας σε σχέση με συγκεκριμένες ια-

τρικές πράξεις καθορίζεται επακριβώς στο βιβλιάριο εκ-
παίδευσης ειδικευομένου ενώ ο αριθμός συγκεκριμένων 
πράξεων, τις οποίες οφείλει να εκτελέσει ο ειδικευόμενος 
καθορίζεται επίσης επακριβώς. Ο υπεύθυνος εκπαίδευ-
σης του εκπαιδευτικού τμήματος έχει την ευθύνη για την 
ποιότητα της παρεχόμενης εκπαίδευσης και για τη δια-
σφάλιση εκπλήρωσης των εκπαιδευτικών απαιτήσεων 
για τους εκπαιδευόμενους. Ο κατάλογος των δοκιμασιών 
είναι ενδεικτικός και πρέπει διαρκώς να εμπλουτίζεται 
με κάθε νέα διαδικασία- διαγνωστική δοκιμασία, η οποία 
εισάγεται στην κλινική πράξη.

Σημειώνεται ότι το θεωρητικό υπόβαθρο είναι πανομοι-
ότυπο για κάθε γνωστικό αντικείμενο: Αρχές και τεχνική 
εφαρμογής, ενδείξεις, αντενδείξεις, αλληλεπιδράσεις με 
φάρμακα και υποκείμενα νοσήματα ανεπιθύμητες ενέρ-
γειες, επαναληψιμότητα, ειδικότητα, ευαισθησία, προ-
γνωστική αξία, σχέση κόστους- αποτελεσματικότητας.

1. Επιτέλεση δερματικών δοκιμασιών:
i. Δερματικές δοκιμασίες δια νυγμού (Skin prick tests).
ii. Ενδοδερμικές δοκιμασίες (Intradermal skin tests).
iii. Επιδερμιδικές δοκιμασίες (patch tests).
2. Εξέταση ρινός:
i. Πρόσθια ρινοσκόπηση (υποχρεωτικά).
ii. Ενδοσκόπηση ρινός με εύκαμπτο ρινοσκόπιο (κατ’ 

επιλογή).
iii. Ρινομανομετρία (κατ’ επιλογή).
3. Αξιολόγηση πνευμονικής λειτουργίας:
i. Ροομέτρηση και σπιρομέτρηση
ii. Πληθυσμογραφία και πλήρης λειτουργικός έλεγχος 

αναπνευστικής λειτουργίας
iii. Ταλαντωσιμετρία
iv. Μέτρηση εκπνεόμενου μονοξειδίου του αζώτου 

(eNO)
v. Βρογχοκυψελιδικό έκπλυμα και προκλητά πτύελα 

(κατ’ επιλογή).
4. Δοκιμασίες πρόκλησης:
i. Ειδική πρόκληση οφθαλμικού επιπεφυκότα με αλ-

λεργιογόνο.
ii. Μη ειδική ρινική πρόκληση.
iii. Ειδική ρινική πρόκληση με αλλεργιογόνο.
iv. Μη ειδική βρογχική πρόκληση (π.χ. ισταμίνη, με-

ταχολίνη).
v. Προκλήσεις σε τρόφιμα.
vi. Προκλήσεις σε φάρμακα.
vii. Προκλήσεις σε επαγγελματικά αλλεργιογόνα.
viii. Προκλήσεις με άσκηση.
ix. Προκλήσεις επαγώμενων κνιδώσεων (όπως δοκι-

μασία δερμογραφισμού, πάγου, καθορισμού ουδού σε 
κνίδωση εκ ψύχους και χολινεργική, εφαρμογής βάρους, 
δόνησης, έκθεσης σε ηλιακή αντινοβολία, νερό).

x. Δοκιμασίες νυγμού σε υμενόπτερα.
βγ) Εργαστηριακές εξετάσεις:
1. Κατανόηση αρχών και μεθοδολογίας των τεχνικών, 

οι οποίες αφορούν:
i. Μέτρηση συγκέντρωσης ανοσοσφαιρινών, τάξεων 

και υποτάξεων αυτών, ειδικών αντισωμάτων, ανοσοφαι-
νότυπου λεμφοκυττάρων, κλασμάτων συμπληρώματος, 
κυτταρικής απάντησης σε μιτογόνα, ανοσοσυμπλεγμά-
των, κρυοσφαιρινών, αντιγόνων ιστοσυμβατότητας.

ii. Ειδικές εργαστηριακές τεχνικές όπως ανοσοιστοχη-
μεία, ηλεκτροφόρηση λευκωμάτων, ανοσοηλεκτροφό-
ρηση, δοκιμασία ενεργοποίησης βασεοφίλων, δοκιμασία 
μετασχηματισμού λεμφοκυττάρων, κυτταρομετρία ροής, 
υψηλής ευκρίνειας υγρή χρωματογραφία, Northern και 
Western blots, αντίδραση πολυμεράσης, in situ υβριδισμό.

2. Ειδικά χαρακτηριστικά μεθόδων ανίχνευσης ειδικής 
IgE (RAST, CAP, ELISA) και συστοιχιών (όπως ISAC).

3. Μοριακά αλλεργιογόνα για διάγνωση/πρόγνωση.
4. Χαρακτηριστικά ειδικών τεχνικών: ευαισθησία, ει-

δικότητα, προγνωστική αξία και σχέση κόστους- απο-
τελεσματικότητας.

βδ) Θεραπευτικοί χειρισμοί:
1. Πρόληψη αλλεργικών νοσημάτων- βασικές αρχές.
2. Αποφυγή αλλεργιογόνου:
i. Θεωρία: τεκμηρίωση, ενδείξεις, στάθμιση κόστους/

αποτελέσματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15604 Τεύχος B’ 1702/15.03.2024

ii. Πρακτική: παρεμβάσεις αποφυγής αλλεργιογόνων.
3. Ειδική ανοσοθεραπεία/απευαισθητοποίηση:
i. Θεωρία: αρχές, θεραπευτικά πρωτόκολλα, δια-

λύματα, ενδείξεις, αντενδείξεις, αλληλεπιδράσεις με 
φάρμακα και υποκείμενα νοσήματα, ανεπιθύμητες 
ενέργειες, μακροχρόνια αποτελεσματικότητα και 
αλλαγή φυσικής πορείας νόσου, στάθμιση κόστους/
αποτελέσματος.

ii. Πρακτική: εκτέλεση πρωτοκόλλων (έναρξη- συντή-
ρηση) σε εισπνεόμενα αλλεργιογόνα, δηλητήρια υμενο-
πτέρων και τροφές.

4. Φαρμακοθεραπεία (περιλαμβάνει, αλλά δεν περιορί-
ζεται σε αντισταμινικά, β-αγωνιστές, συμπαθητικομιμητι-
κά και παρασυμπαθητικολυτικά, κορτικοειδή, χρωμόνες, 
θεοφυλλίνη, αντιλευκοτριενικά, ανοσοκατασταλτικά, το-
πικά δερματολογικά και οφθαλμολογικά σκευάσματα και 
μονοκλωνικά αντισώματα):

i. Θεωρία: αρχές, θεραπευτικά πρωτόκολλα, διαλύμα-
τα, ενδείξεις, αντενδείξεις, αλληλεπιδράσεις με φάρμα-
κα και υποκείμενα νοσήματα, ανεπιθύμητες ενέργειες, 
κλιμάκωση και αποκλιμάκωση θεραπείας, θεραπευτικό 
εύρος, στάθμιση κόστους/αποτελέσματος.

ii. Πρακτική: στόχος ο ειδικευόμενος να είναι υπεύ-
θυνος για τη φαρμακολογική θεραπεία ασθενών συ-
μπεριλαμβανομένου των χειρισμών των ανεπιθύμητων 
ενεργειών.

βε) Γνώση βασικών αρχών ιατρικής έρευνας:
1. Δεοντολογία ιατρικής έρευνας π.χ. Διακήρυξη του 

Ελσίνκι.
2. Σχεδιασμός μελετών και αρχές ορθής κλινικής πρα-

κτικής (Good Clinical Practice).
3. Ανάλυση δεδομένων και βασικές αρχές βιοστατιστικής.
4. Αρχές επιδημιολογίας.
5. Μεθοδολογία συγγραφής πρωτοκόλλων- ερευνη-

τικών προτάσεων.
γ) Ειδικά νοσήματα:
Σημειώνεται ότι το θεωρητικό υπόβαθρο είναι πανο-

μοιότυπο για κάθε νόσο: (παθο)Φυσιολογία, παθολογοα-
νατομία, κλινική εικόνα, διάγνωση, διαφορική διάγνωση, 
θεραπευτικές επιλογές συμπεριλαμβανομένων των μη-
χανισμών δράσεων, δοσολογία, ανεπιθύμητες ενέργειες, 
κόστος θεραπείας.

γα) Νοσήματα ανώτερων αεραγωγών:
1. Ρινίτιδα.
2. Ρινοκολπίτιδα με ή χωρίς ρινικούς πολύποδες.
3. Βασική γνώση άλλων κοινών παθολογιών του ανώ-

τερου αναπνευστικού, όπως μέση ωτίτιδα, παθήσεις 
λάρυγγα, σύνδρομο δυσκινησίας φωνητικών χορδών.

γβ) Οφθαλμικά νοσήματα:
1. Επιπεφυκίτιδα αλλεργική και μη.
2. Εαρινή επιπεφυκίτιδα (vernal).
3. Ατοπική κερατοεπιπεφυκίτιδα.
4. Γιγαντο- θηλαία επιπεφυκίτιδα.
γγ) Αλλεργικές δερματοπάθειες:
1. Κνίδωση/αγγειοοίδημα (οξεία, χρόνια, αυθόρμητη 

και επαγώγιμες μορφές).
2. Ατοπική δερματίτιδα.
3. Δερματίτιδα εξ επαφής (αλλεργική, ερεθιστική, 

μεικτή).

4. Αντιδράσεις υπερευαισθησίας σε φάρμακα με δερ-
ματικές εκδηλώσεις (άμεσες και επιβραδυνόμενες).

5. Άλλες αντιδράσεις υπερευαισθησίας (όπως αγγειίτι-
δα εξ υπερευαισθησίας, κνιδωτική αγγειίτιδα).

γδ) Νοσήματα κατώτερων αεραγωγών:
1. Άσθμα (αλλεργικό, ηωσινοφιλικό και μη, επαγόμενο 

από άσκηση, επαγγελματικό, σοβαρό, μη ελεγχόμενο και 
όλοι οι φαινότυποι/ενδότυποι).

2. Βρογχική υπεραντιδραστικότητα.
3. Αλλεργική βρογχοπνευμονική ασπεργίλλωση.
4. Πνευμονίτιδα εξ υπερευαισθησίας.
5. Χρόνιος βήχας.
6. Βασική γνώση άλλων κοινών χρόνιων πνευμονικών 

νοσημάτων (όπως χρόνια αποφρακτική πνευμονοπά-
θεια, κυστική ίνωση, σύνδρομο δυσκινησίας κροσσών).

γε) Φαρμακευτική αλλεργία:
1. Άμεσες αντιδράσεις υπερευαισθησίας σε φάρμακα.
2. Επιβραδυνόμενες αντιδράσεις υπερευαισθησίας σε 

φάρμακα.
3. Οργανο- ειδικές αντιδράσεις υπερευαισθησίας 

(όπως νεφρίτιδα, ηπατίτιδα, φαρμακευτικός πυρετός).
4. Αντιδράσεις επαγόμενες από ειδικές κατηγορίες 

φαρμάκων (όπως σύνδρομο απελευθέρωσης κυτταρο-
κινών, σύνδρομο παλαμών πελμάτων).

5. Μη- ειδικές αντιδράσεις σε φάρμακα (όπως ψευ-
δοαλλεργίες).

γστ) Τροφική αλλεργία:
1. IgE μεσολαβούμενη (αναφυλακτικού τύπου)
2. μη IgE μεσολαβούμενες αντιδράσεις (ηωσινοφιλικές 

γαστρεντεροπάθειες, εντεροκολίτιδα επαγόμενη από 
πρωτεΐνες τροφών, αλλεργική πρωκτοκολίτιδα, κωλικοί 
εντέρου, κοιλιοκάκη).

3. Μεικτές αντιδράσεις (IgE και non IgE) π.χ. έξαρση 
ατοπικής δερματίτιδας ως εκδήλωση τροφικής αλλερ-
γίας.

γζ) Αντιδράσεις υπερευαισθησίας στα υμενόπτερα:
1. άμεσες αντιδράσεις υπερευαισθησίας
2. λοιπές αντιδράσεις (τοξικές, φλεγμονή κ.ά.)
γη) Αναφυλαξία και νόσοι ενεργοποίησης μαστοκυτ-

τάρων:
1. IgE μεσολαβούμενη αναφυλαξία
2. μη IgE μεσολαβούμενη αναφυλαξία
3. σύνδρομα ενεργοποίησης μαστοκυττάρων
4. μαστοκυττάρωση
γθ) Ειδικές καταστάσεις:
1. Αλλεργικές παθήσεις από επαγγελματική έκθεση.
2. Αλλεργίες στην εγκυμοσύνη.
3. Αλλεργίες και αθλητισμός.
4. Αλλεργία στο latex.
5. Υπερηωσινοφιλικό σύνδρομο - διερεύνηση υπερη-

ωσινοφιλιών.
6. Άλλα σύνδρομα υπερευαισθησίας.
γι) Ανοσοανεπάρκειες:
1. Διαταραχές συμπληρώματος (Κληρονομικό και επί-

κτητο αγγειοοίδημα, επιμέρους ανεπάρκειες παραγό-
ντων του συμπληρώματος).

2. Πρωτοπαθείς και επίκτητες ανοσοανεπάρκειες, 
Υπερ-IgE σύνδρομο.

για) Νοσήματα διαταραχής της ανοσορρύθμισης:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15605Τεύχος B’ 1702/15.03.2024

1. Αυτοάνοσα νοσήματα.
2. Αγγειίτιδες.
3. Αυτοφλεγμονώδη νοσήματα.
4. Ανοσοτροποποίηση.

Άρθρο 5
Βιβλιάριο Εκπαίδευσης

Εγκρίνεται το βιβλιάριο εκπαίδευσης ειδικευομένων, 
όπως περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 1213/19-09-2023 από-

φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ. και παρέχεται 
στους ειδικευομένους/-ες από τα εκπαιδευτικά κέντρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15606 Τεύχος B’ 1702/15.03.2024

*02017021503240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-20T13:42:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




